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PROSINEC  2007 
 

                                                          č .7/2007 

TROCHU JINÝ ÚVODNÍK 
 

Doufáme, že nikoho nepobouří, že místo obecného povídání o Vánocích, jsme se rozhodly umístit na místo 
úvodníku výběr ze vzpomínek a pamětí, které nám po sobě zanechal, před pár lety zesnulý, pan Vladimír Horák,  
který naší obci zasvětil celý svůj život. Ve svých vzpomínkách se kromě jiného obrací i k období Vánoc, které 
prožíval coby malý kluk. Krátké ohlédnutí, které dává nahlédnout do zvyků obyčejné rodiny z počátku minulého 
století je zajímavé už jen v při porovnání s dnešním prožíváním nejkrásnějších svátků v roce, které bývají často 
ve znamení stresu a konzumu. 
Druhý příspěvek je věnovaný hudbě, která k Vánocům patří. Významnou osobností na hudebním poli, průkopník 
hry na kytaru František Kníže Max má kořeny v Tachlovicích.  Víte, že koncert jeho díla bude vysílán i v české 
televizi ?  
Závěrem i když vlastně na úplný začátek děkujeme Vám - čtenářům za přízeň a přejeme Vám i sobě jen samé 
dobré zprávy v roce 2008. 

     za  Tachlovické listy Ludmila Žáková a Vlaďka Horáková 
 
„Vánoce – ty ještě zůstaly.To jsou tradiční svátky, ale i ty jsou dnes trochu jiné. Dárků je víc a bohatších. Jídla a 
dobrot je asi stejně, protože  žaludky ani dnes lidem nenarostly.Vánoce zůstaly jako svátky míru a dobra a to je 
opravdu dobře! Protože tu vzájemnou úctu, lásku a dobro potřebuje člověk, ať je dítětem či starým chlapem. 
Když jsem byl malý kluk byly Vánoce nesmírná nádhera. Stromeček jsme měli vždy a pokaždé se pod ním něco 
našlo, co bylo tím velkým překvapením. Táta si přivydělával prodejem kolekcí v zaměstnání. Měl několik 
vzorových kolekcí, ve kterých bylo sice málo čokolády, ale zato byly bohatě ozdobeny. Ty tátovi vždy zůstaly a 
tak jsme měli vánoční stromek tak strašně krásný, že lepší nemohl mít snad nikdo. Měl – pravda, měl! Ale nám se 
zdál ten náš stromek ze všech nejkrásnější. No a potom svátečně prostřený stůl. Táta pronesl pár slov, dal mámě 
pusu a zasedli jsme k štědrovečerní večeři. To byl vždy kapr, bramborový salát a moře výborného domácího 
cukroví. 
Léta k nám na Štědrý den – na štědrovečerní večeři – chodil tátův kamarád a přítel celé naší rodiny Frantík Volf. 
Když totiž zůstal z celé  Volfovic rodiny sám, zval ho táta zcela pravidelně na Štědrý večer k nám. Přišel pokaždé 
svátečně nastrojený. Pod paží měl balíček pro mamku. Byla to vždy látka na šaty. Po večeři se rozdaly dárky, 
chvíli se posedělo a táta s Fandou Volfem většinou odešli k strýci Oldovi na partičku mariáše.My kluci jsme zůstali 
u hraček a knížek, které nám nadělil Ježíšek. Jedna zásada u nás byla, že nikdy pod stromečkem nechyběla 
kniha.“  
 

Advent a hudba 
Je tomu více než 220 let, co se narodil významný průkopník hry na kytaru v Čechách František Max Kníže. 
Kytara byla tehdy zcela zapomenutý hudební nástroj. František Max Kníže ji nejen virtuózně ovládal, doprovázel 
s ní vlastní  české písně, upravil pro ni díla Beethovena a Rossiniho, ale napsal i školu hry na kytaru.  Byl jedním 
z předních národních obrozenců . Jaký byl život Františka Maxe Knížete? 
Narodil se v nedalekých Drahelčicích 7. září 1784. Jeho otec Tomáš Kníže byl šafářem na tachlovickém panství, 
kam tehdy patřily Hořelice i Drahelčice. V Hořelici chodil do školy, avšak hudební vzdělání získal v Praze u 
Václava Jana Tomáška, skladatele a pedagoga. František Max Kníže rád a dobře zpíval, ovládal hru na fagot, 
violu a kytaru., pro níž složil řadu skladeb a cvičení, které hrají kytaristé s klasickým vzděláním dodnes.  Ve 
vlastní tvorbě byl ovlivněn hudebním skladatelem Carl Maria von Weberem, jenž v letech 1813 – 16 vedl operu 
Stavovského divadla v Praze, v níž Kníže v téže době působil. Oženil se s přední herečkou tohoto divadla 
Theresou Brunetti. Žil v centru českého umění. Jeho spolupracovníkem se stal český buditel Václav Hanka, jehož 
texty Kníže zhudebnil. Balada Břetislav, znějící na lidových shromážděních, vyšla v mnoha vydáních a nakonec 
zlidověla. Díky svým českým písním dosáhl velké popularity. Jeho skladby si často zanotoval i básník K.H.Mácha. 
Kníže komponoval také hudbu k divadelním hrám. 
Další oblastí  bohaté tvorby F.M.Knížete byla chrámová hudba. Napsal tři pastorální mše, dvě velké mše a 
několik menších chrámových skladeb. V r. 1833 se stal ředitelem  kůru v kostele sv. Ignáce a až do své smrti v r. 
1840 působil u sv, Havla v Praze. 
Do tónů jedné z jeho pastorálních mší se budete moci zaposlouchat při adventním koncertu, který vysílá Česká 
televize na 1. programu poslední adventní neděli 23. prosince 2007 od  17,50  hodin. Příjemný poslech krásné 
hudby jistě ještě více umocní slavnostní náladu zlaté neděle a blížících se Vánoc. 
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ZPRÁVY Z OBECNÍHO 
ÚŘADU 
 
 
 
ZÁPISY Z JEDNÁNÍ OBECNÍHO 
ZASTUPITELSTVA 
 
Dne 20.9. 
Přítomni:  M. Mareš, Ing. V. Horáková, Ing. 

J. Moravcová, Ing. P. Rybář, M. 
Jansa, M. Císl, Mgr. J. Krandová 

  
Program:  
1) Přečtení zápisu z předcházejícího jednání 
2) Vyhodnocení nabídek 
 
Ad 2) Zastupitelé otevřeli došlou obálku 
s nabídkou na odkoupení pozemku parc.č. 612. 
Nabídka byla podána Ing. Vítem Kopelentem a byla 
1.866,-Kč/m2. Pan Kopelent žádá pouze o polovinu 
pozemku. 
Zastupitelé odsouhlasili prodej poloviny pozemku 
parc.č. 612 panu Kopelentovi a dohodli se, že druhá 
polovina bude nabídnuta k prodeji, a to i 
prostřednictvím internetových stránek. 
(pro 7, proti 0) 

 
Dne 25.10. 
Přítomni:  M. Mareš, Ing. V. Horáková, Ing. 

J. Moravcová, Ing. P. Rybář, M. 
Jansa, M. Císl, Mgr. J. Krandová 

 
Návštěva: pan Bradna 
  
Program:  
1) Přečtení zápisu z předcházejícího jednání 
2) Informace Kopelent 
3) Návštěva pana Bradny 
4) Převod pozemku č. 49/2 
5) Výstavba kanalizace 
6) Veřejná schůze 
7) Arboretum 
8) Cesta Tachlovice-Dobříč 
 
Ad 2) Starosta informoval o ústním oznámení 
pana Kopelenta o tom, že nereflektuje na koupi 
pozemku č.612. Tento pozemek je nyní rozdělen 
oddělovacím plánem na dva stejně velké pozemky 
612/1 a 612/2 o výměře 998 m2. 
 
Ad 3) Starosta informoval o zájmu pana Bradny o 
koupi poloviny pozemku č. 612. 
Při následné návštěvě pana Bradny bylo jednáno o 
podmínkách prodeje a stavu pozemku. Pan Bradna 
projevil vážný zájem o koupi tohoto pozemku. 
 
Ad 4) Zastupitelé jednali o žádosti o převod 
pozemku č. 49/2 do majetku obce, a to z důvodu 
zvětšení křižovatky a možnosti chůze v těchto 
místech. V tomto záměru podporuje obec i Správa a 
údržba silnic. Zastupitelé odsouhlasili žádost o 
bezúplatný převod tohoto pozemku do majetku obce 
a tato bude zaslána na Pozemkový fond ČR. (pro 
7,proti 0) 
 

Ad 5) Starosta podal zprávu o průběhu výstavby 
kanalizace – byla dokončena ulice Karlštejnská a 
započalo se se stavbou přípojek. 
 
Ad 6) Zastupitelé se dohodli na konání veřejné 
schůze dne 15.11. a projednali program (prodej 
pozemku p.č. 314, info kanalizace, info smlouva o 
nájmu hrobového místa, třídění odpadů, arboretum, 
rozpočet), který bude dle potřeby doplněn. 
 
Ad 7) Ing. Horáková informovala o výsadbě 
Arboreta dne 16.11. Škola si připravila doprovodný 
program a fyzickou výsadbu provede dodávající 
firma. 
 
Ad 8) Starosta informoval o zpracování projektu 
cesty Tachlovice – Dobříč. 
 
Dne 15.11. Veřejná schůze 
 
Přítomni: M. Mareš, Ing. V. Horáková, Ing. 

P. Rybář, M. Jansa, Mgr. J. 
Krandová  

Omluven: Ing. J. Moravcová, M. Císl 
 
I) 
Zápis provede Mgr. Jarmila Krandová (pro 5, proti 
0), 
zvolena návrhová a ověřovací komise Ing. Petr 
Rybář a Ing. Vladimíra Horáková (pro 5, proti 0). 
 
II) 
Zastupitelé projednali program schůze, který byl 
vyvěšen, a doplnili ho tři nové body 9, 10, 11. 

 
Program schůze: 
 

1) Prodej pozemku č.p. 314 
2) Zpráva o prodeji pozemku č.p. 612 
3) Zpráva o průběhu výstavby kanalizace 
4) Zpráva o dalším vývoji pronájmu 

hrobového místa 
5) Zpráva o postupu prací Arboretum českého 

venkova 
6) Hodnocení nového způsobu třídění odpadů 
7) Změna rozpočtu 
8) Návrh a schválení provizorního rozpočtu 

pro rok 2008 
9) Souhlas s podáním žádostí o dotace na 

projekty na Krajský úřad pro VCC, Topas a 
na veřejné osvětlení 

10) Žádost na PF o bezúplatný převod p.č. 
49/2 

11) Souhlas s věcným břemenem  - manželé 
Mertovi, p.č. 40 

12)  Diskuze 
 

Program schůze byl schválen (pro 5, proti 0). 
 
Ad 1) Jedná se o pozemek naproti Volfům (ulice 
V Kátynce), který je určen k zastavění a záměr 
prodeje byl zveřejněn. Zastupitelé odsouhlasili 
prodej s těmito podmínkami – nejvyšší cena, trvalé 
bydliště v Tachlovicích, možnost rozdělení pozemku 
na dva pozemky. Výběr bude probíhat obálkovou 
metodou, přičemž příjem nabídek končí 10.12. 
2007. (pro 5, proti 0) 
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Ad 2) Na tento pozemek již jedno výběrové řízení 
proběhlo a pozemek byl při něm rozdělen na dvě 
části. V tomto řízení byl vítězem pan Vít Kopelent, 
který však následně od koupě odstoupil. Na obci se 
přihlásil s nabídkou a dopisem o vážném zájmu o 
koupi pan Bradna. Zastupitelé souhlasí s prodejem 
pozemku 612/1 panu Bradnovi jako náhradníkovi za 
pana Kopelenta. (pro 5, proti 0) 
 
Ad 3) Pan starosta informoval občany o průběhu 
výstavby kanalizace v obci s tím, že uvedl, co je již 
hotové a co se bude dělat v nejbližší době. Uvedl 
také, že již bylo proinvestováno 23 milionů korun (z 
toho 18,5 milionu z dotace, zbytek z obecních 
zdrojů) a nastínil varianty financování. 
 
Ad 4) Pan Jansa shrnul historii nájmu hrobového 
místa a snahu o narovnání vztahů dle zákona o 
pohřebnictví. Oznámil, že do konce roku budou 
rozeslány nové smlouvy s nájemci a seznámil 
občany s hlavními náležitostmi těchto smluv. 
 
Ad 5) Ing. Horáková seznámila přítomné 
s postupy výsadby Arboreta (bude vysazeno 270 
keřů a 3 stromy), která je projektem Základní a 
mateřské školy Tachlovice a je z 90% financován 
z dotace od Středočeského kraje. Zbylých 10% 
uhradí škola (resp. obec). Tento projekt bude do 
konce měsíce definitivně dokončen, přičemž do 
budoucna se počítá s pokračováním výsadby u 
příjezdové cesty k Arboretu. 
 
Ad 6) Ing. Horáková znovu upozornila, že na 
začátku měsíce přibyly do obce nové kontejnery na 
tříděný odpad (všechny druhy) a nastala změna 
svozové společnosti (nyní Ekologie Holding – 
Kladno). Dále připomněla, že stále platí sběr 
plastových lahví do pytlů, což je pro obec 
výhodnější z ekonomických důvodů (samostatně 
tříděné plastové lahve jsou cennější) a nedochází 
k přeplňování kontejneru. 
 
Ad 7) Na základě přijetí dotací, se kterými se 
v původním rozpočtu pro rok 2007 nepočítalo, je 
nutno odsouhlasit jeho změnu. Obec získala 
následující dotace – Ministerstvo zemědělství 
18.695.000,- (výstavba kanalizace), Ministerstvo 
kultury 15.000,- (knihovna), Středočeský kraj 
70.700,- (úroky půjčka) a 83.511,- (výsadba). Dále 
je nutno počítat s navýšením příjmů o prostředky 
z prodeje pozemků. Tato částka není přesně 
známá, ale tyto prostředky budou použity na 
financování výstavby kanalizace a na splácení 
úvěru. Zastupitelé tyto změny odsouhlasili. (pro 5, 
proti 0) 
 
Ad 8) Zastupitelé schválili provizorní rozpočet pro 
rok 2008. Tento je sestaven jako vyrovnaný, 
s částkou 8.443.800,-Kč na straně příjmů i výdajů. 
Přítomní byli seznámení s největšími položkami a 
celý rozpočet bude vyvěšen. (pro 5, proti 0) 
 
Ad 9) Zastupitelé odsouhlasili žádosti o dotace 
pro Veteran Car Club Tachlovice, spolek TOPAS a 
žádost o dotaci na veřejné osvětlení. (pro 5, proti 0) 
 

Ad 10) Zastupitelé odsouhlasili žádost o 
bezúplatný převod pozemku p.č. 49/2 od 
Pozemkového fondu ČR. Jedná se o pozemek 
určený k rozšíření křižovatky a nutný pro zpracování 
projektu na chodník z návsi do ulice Mlýnské. (pro 5, 
proti 0) 
 
Ad 11) Zastupitelé souhlasí s věcným břemenem 
(položení kanalizace k č.p. 73) na obecním 
pozemku p.č. 40 pro manžele Mertovi. (pro 5, proti 
0) 
 
Ad 12) Během diskuze byly řešeny hlavně otázky 
týkající se kanalizace – např. zda budou občané 
upozorněni dopředu na návštěvu projektantů (ano) a 
kolik bude činit cena za zhodnocení nemovitosti 
připojením na kanalizaci (15.000,-Kč). 
 
Dne 29.11. 
Přítomni:  M. Mareš, Ing. V. Horáková, Ing. 

J. Moravcová, Ing. P. Rybář, M. 
Jansa, M. Císl, Mgr. J. Krandová 

 
Návštěva: paní Burketová, pan Jež a p. 

Česák 
  
Program: 
1) Přečtení zápisu z předcházejícího jednání 
2) Návštěva pí. Zvoníčková 
3) Návštěva ohledně stížnosti paní Burketové   
              a Žemličkové 
4) Informace ohledně sociálních dávek 
5) Info kanalizace 
6) Projekty osvětlení a obnova polních cest 
7) Kontrola hygieny ve škole 
8) Nabídka VAK Beroun 
9) Vyhodnocení dotazníků na poskytování   
               informací 
10) Poplatek za pytle na plasty 
11) Problém psích exkrementů 
 
Ad 2) Paní Zvoníčková si nevyzvedla obsílku 
obsahující pozvánku na schůzi. Byl schválen návrh, 
aby za ní Ing. Horáková zašla a pokusila se s ní 
vyřídit záležitost na místě nebo ji pozvala na další 
zasedání obecního zastupitelstva. 
 
Ad 3) Na základě stížností paní Burketové a paní 
Žemličkové ohledně problémů s popelnicí, vytažení 
kolíku a slovním útokům. Problém byl se všemi 
zúčastněnými prodiskutován a dospělo se ke 
smírnému řešení prostřednictvím omluv a 
vysvětlení. 
 
Ad 4) Ing. Horáková informovala paní Burketovou 
o možnosti sociálních dávek od státu pro paní 
Žemličkovou, která se ze zdravotních důvodů 
nemohla schůze zúčastnit. 
 
Ad 5) Starosta podal informace o průběhu 
výstavby kanalizace a dalším vývoji prací. Byla 
dokončena ulice Karlštejnská, do 30.11. by měl být 
hotový i asfalt a od 1.12. by měl fungovat normální 
provoz. 
 
Ad 6) Starosta seznámil zastupitele s dvěma 
projekty. Prvním je obnova polních cest Tachlovice 
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– Dobříč, druhým je projekt veřejného osvětlení 
v ulici V Mejtě, který byl doplněn o ulici Olivovou, 
Zahradní a Ořechovku. Cena druhého projektu je 
cca 418.000,-Kč a obec se bude snažit o získání 
dotace na jeho realizaci od Středočeského kraje. 
 
Ad 7) Starosta informoval o kontrole Hygienické 
stanice v místní základní a mateřské škole. Hygiena 
našla nedostatky, které bude nutno odstranit. 
Rozpočet na tyto práce činí 32.500,-Kč a je navržen 
firmou Albet. Zastupitelé tento rozpočet a práce 
odsouhlasili. (7,0,0) 
 
Ad 8) Starosta seznámil zastupitele s nabídkou 
firmy VAK Beroun na odkup vodovodu, kanalizace a 
ČOV. 
 
Ad 9) Ing. Horáková seznámila zastupitele 
s vyhodnocením dotazníků na rozesílání informací 
od obce. Z 200 rozeslaných se jich vrátilo 41. Jasná 
převaha byla pro rozesílání zpráv pomocí e-mailů. 
Na obecním úřadě bude vytvořen adresář pro 
rozesílání. 
 
Ad 10) Zastupitelé odsouhlasili zrušení poplatků 
za pytle na plasty. (7,0,0) 
 
Ad 11) Pan Jansa upozornil na problém psích 
exkrementů v ulicích a volné pobíhání psů, což je 
proti vyhlášce. 

 
USNESENÍ 
 
Obecní zastupitelstvo na svém pracovním jednání 
konaném dne 20.9.2007 odsouhlasilo následující 
skutečnost 
 
l. Zastupitelé schvalují bezúplatný převod pozemků  
od  Úřadu pro zastupování státu ve věcech  
majetkových  do vlastnictví obce 
                                                                                             
výměra m2 pozemek č stav 
  927  m       330/ 2        komunikace                         
2.264 m                    384/4         komunikace                       
1.792 m                    384/8         komunikace                       
   433 m                    546            komunikace                                              
2.663 m        572            komunikace                       
 306 m                     114/3          komunikace                          
  306 m                    134/2          komunikace                          
  630 m                    173/18        komunikace                         
1.144m                    189/3          komunikace                                                                      
  718 m       75/2                                                        
  766 m                     79                                                        
1.160m                     101/3                                                    
 
2. Obecní zastupitelstvo pověřuje pana Mareše 
Miroslava k uzavření smlouvy s Úřadem pro  
 zastupování státu ve věcech majetkových.  
 

Obecní zastupitelstvo na svém pracovním 
jednání konaném dne 11.10.2007 odsouhlasilo 
následující skutečnost: 

 
- prodej poloviny pozemku parc.č. 612 panu Ing. 
Vítu Kopelentovi, který jako jediný podal nabídku. 
Dále pak následné výběrové řízení na zbylou část 
tohoto pozemku. 

Obecní zastupitelstvo na své veřejné schůzi, 
konané dne 15. 11. 2007, schválilo následující 
skutečnosti: 
 
1) Prodej pozemku p.č. 314 s těmito podmínkami – 

nejvyšší cena, trvalé bydliště v Tachlovicích, 
možnost rozdělení pozemku na dva pozemky. 
Výběr bude probíhat obálkovou metodou, přičemž 
příjem nabídek končí 10.12. 2007. 

2) Prodej pozemku 612/1 panu Bradnovi jako 
náhradníkovi za pana Kopelenta. 

3) Změnu rozpočtu 2007 (dotace, prodej pozemků). 
4) Provizorní rozpočet pro rok 2008 (vyrovnaný, 

8.443.800,-Kč). 
5) Žádosti o dotace pro Veteran Car Club 

Tachlovice, spolek TOPAS a žádost o dotaci na 
veřejné osvětlení. 

6) Žádost o bezúplatný převod pozemku p.č. 49/2 od 
Pozemkového fondu ČR. 

7) Věcné břemeno (položení kanalizace k č.p. 73) na 
obecním pozemku p.č. 40 pro manžele Mertovi. 

 
Obecní zastupitelstvo na svém pracovním jednání 
konaném dne 29.11.2007 odsouhlasilo následující 
skutečnost: 

 
- rozpočet na opravy v základní škole 

dle požadavků Hygienické stanice 
s rozpočtem 32.500,-Kč a zadání prací 
firmě Albet. 

- zrušení poplatků za pytle na plasty. 
 
 

KANALIZACE 
 

Společnost MERTASTAV v současnosti dokončuje 
závěrečné práce na ulici Karlštejnská. Od 1. 
prosince je opět v provozu autobusová zastávka Na 
Vrškách, která byla po dobu budování zcela 
uzavřena.  
 
Práce se nyní přesouvají do vedlejších ulic Luční, 
K lesíku (vč. přečerpávací stanice) a  Severní. 
Hlavním cílem je zcela dokončit ulici Luční, která 
bude fungovat jako jediná příjezdová komunikace 
v době, kdy budou započaty práce na ulici Ke stráni. 
S nimi se počítá počátkem nového roku, v závislosti 
na počasí. Souběžně budou pokračovat i práce 
v ostatních komunikacích ( Na Vrškách, V Mejtě, Ke 
Kapaliňáku ).  
 
Doposud nebyly firmou Mertastav nikde usazeny 
kontrolní šachty, které budou umístěny na pozemku 
majitelů objektů. Tyto šachty si mohou zájemci o 
rychlejší připojení instalovat sami s tím, že vzniklé 
náklady jdou na jejich účet. Pokud tito již zaplatili 
poplatek na vodovodní řad a podepsali smlouvu, je 
možné se na obecním úřadě domluvit na částečné 
kompenzaci. Hromadné usazování kontrolních 
šachet je naplánováno až v závěrečné fázi tzn. po 
dokončení hlavního kanalizačního řadu v celé obci. 
 
V obci stále průběžně chodí projektant, který po 
konzultaci s majiteli objektů zakresluje domovní 
přípojky. Žádáme občany, aby ve vlastním zájmu 
věnovali osobnímu jednání velkou pozornost. 
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Případné změny a odchylky od projektu způsobují 
při realizaci velké potíže. 
 
Povrch bočních ulic bude podle naléhavosti 
dosypáván štěrkem. Vzhledem k pokračující stavbě, 
žádáme občany o trpělivost. Stavba se týká 
každého z nás, a nepříjemnosti s ní spojené lze 
minimalizovat pouze do určité míry, o což se obecní 
úřad maximálně snaží. 
 
 
DOTAZNÍKOVÁ AKCE 
Informace pro občany SMS nebo el. pošta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Od 1.1.2008 budou občanů zasílány informace z 
OÚ určené na úřední desku + důležitá sdělení  
také prostřednictvím elektronické pošty. 
Rozesílány budou osobám, které poskytly nebo 
poskytnou svou e-mailovou adresu. Tu můžete 
průběžně zasílat na adresu OÚ: 
podatelna@tachlovice.cz  . 
 
Zájemcům o SMS zprávy se omlouváme, ale 
vzhledem k malému zájmu je z technického hlediska 
obtížné systém rozesílání SMS nastartovat. 
Všem, kteří se dotazníkové akce zúčastnili, 
děkujeme. 

 
ODPADY 
 

• Kontejnery na tříděný odpad 
 
Po měsíční zkušební době bylo vysledováno, že  
svoz  kontejnerů na plast 1x za měsíc nestačí. 
Kontejnery jsou neustále přeplněné a vzniká kolem 
nich nepořádek. Obec proto rozšířila smlouvu se 
svozovou společností na četnost svozů kontejnerů 

na plast 1x za 14 dní, vždy ve čtvrtek ráno. Ostatní 
komodity budou vyváženy 1x za měsíc.  
 
Přesto apelujeme na občany, aby využívali 
domácího sběru PET lahví do samostatných 
pytlů, které jsou k dostání nyní nově ZDARMA na 
obecním úřadě. Sběr těchto pytlů je prováděn každé 
poslední úterý v měsíci. 
Ušetří se tak prostředky obce na případné 
rozšiřování četnosti svozů a ubude nepořádek 
kolem sběrných nádob. 
 

• Komunální odpad 
 
Svoz komunálního odpadu v době vánočních svátků 
je nepřerušen.  
 

• Poplatky  
Poplatky za popelnice a psy budou vybírány od 
konce ledna 2008. Do té doby platí staré známky a 
TS Rudná budou nádoby vyvážet celý leden beze 
změny. 
 
- Poplatek na provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů je  450,- na osobu/rok. 
 - Poplatek za psy: 100,- Kč 1 pes  
    150,- Kč každý další pes  
+ další poplatky ( za užívání veřejného prostranství, 
z ubytovací kapacity ,…  ) jsou určeny vyhláškou  
1/2007. 
 
VEŘEJNÁ ZELEŇ 
 
V roce 2007 byly zrealizovány 2 projekty na 
doplnění veřejné zeleně v obci, které byly z velké 
části financovány z poskytnutých dotací 
Středočeského kraje. 
 
O první z nich se postarala místní základní škola, 
která v rámci regionální soutěže Keře českého 
venkova zbudovala arboretum keřů v blízkosti Vrby 
bílé. V jarních měsících bude provedeno zpevnění 
cestičky mezi pásy keřů a keře označeny 
informačními tabulkami. Postupně by obec ráda 
zbudovala v těsné blízkosti vrby i jednoduché 
odpočívadlo a informační panel o tomto památném 
stromu. Touto cestou žádáme majitele psů, aby 
nepouštěli své miláčky do těchto prostor, neboť ti by 
mohli keře vyhrabat nebo jinak poškodit. 
Druhý záměr se podařil uskutečnit na cestě Na 
Kapaliňáku. Obnova této cesty, která je hojně 
využívaná obyvateli obce Tachlovice i Dobříč je 
jednou z prvních vlaštovek, v projektu obnovy 
polních cest. Vedle zpevnění komunikace hrubým 
štěrkem došlo k výsadbě vzrostlých stromů. Ty 
budou ještě doplněny o další kusy tak, aby se okolí 
cesty oživilo a vytvořilo ucelený zelený pás, který  
zlepší i pohled na horizont obce. 
 
V současné době je zpracován projekt na obnovu 
Dolejší cesty vedoucí  od zatáčky u fary až na 
Dobříč, kde končí u bývalého koupaliště. 
 
 
 
 

Vyhodnocení dotazníkové akce " SMS a email" 
   
Celkový počet 
dotazníků 200  
Vráceno 45  
Návratnost v % 22,5  
      
SMS zprávy 
zdarma 1 2,22% 
SMS zprávy 
placené 7 31,11% 
e-mail zpráva 37 82,22% 
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VENČENÍ PSŮ 
 
Vím, že v naší obci jsou v současné době 
významnější problémy a jistě na ně můžete 
poukázat. Přesto bych chtěl upozornit na 
skutečnost, která je   opakovaně  přetřásána v  
mediích a domnívám se, že je aktuální i v naší obci. 
Jedná se o naše čtyřnohé kamarády - psy. Nechci 
se rozepisovat o bojových plemenech a jejich 
nebezpečnosti pro okolí. Osobně si myslím, že jsou 
nebezpečnější jejich majitelé, kteří se bez 
zkušeností  pustí do  chovu takových psů anebo si 
je pořídí jen proto, že je to právě v módě. Když pes 
vycítí, že chybí autorita, přeroste jim přes hlavu a 
dochází k tragediím, o kterých se dovídáme z medií. 
V obvodu obce při procházkách potkáváme  lidi s 
jejich psy. Pejskové bez náhubku volně pobíhají po 
okolí a nereagují na pokyn svého pána. Páníček pak 
s rozpaky sleduje jak dopadne setkání jeho miláčka 
s kolemjdoucím chodcem, cyklistou nebo dítětem. 
Jistě někdo namítne, ale ten náš Azor je hodný a nic 
neudělá. Nezapomínejme však, že psi jsou stále 
jenom zvířata a jejich reakce na podněty mohou být 
řízeny jen pudem a nemusí jednat podle naučeného 
chování jak jsme od nich zvyklí.  
Nemluvím již o tom co za nimi někdy zůstává ležet 
na zemi. Asi to není problém někde na louce, ale 
určitě je to problém v obydlené ulici, například  před 
Vašimi vrátky. 
 
Na všechny tyto problémy pamatuje  již od roku 
2003  obecní vyhláška č. 8, která stanovuje pravidla 
pro chov domácích zvířat v obci a tedy i psů. 
Zakazuje volné vypouštění a pobíhání zvířat na 
veřejném prostranství bez přímé kontroly 
majitele.Platí to i pro případy, kdy  pes  uteče  bez 
vědomí držitele z pozemku, kde je chován.  Pes na 
veřejném prostranství musí být veden doprovázející 
osobou  na vodítku. Volně pobíhající psi musí být 
opatřeni náhubkem. Psi nesmějí být uvazováni v 
těsné blízkosti vchodů např. obchodů, restaurací a 
pod. Znečištění prostranství, zejména chodníků, 
cest a hřišť  je osoba doprovázející  psa povinná 
okamžitě uklidit. Pro tento účel by měla mít s sebou 
sáček, popř. jiný prostředek, kterým by úklid 
provedla. 
 
Každý pes trvale chovaný v katastru obce 
Tachlovice, musí být přihlášen na obecním úřadě, 
musí mít evidenční známku a jeho držitel za něho 
platit poplatek. Volně pobíhající pes může být 
zadržen a umístěn do útulku na náklady majitele. 
Současně bych chtěl připomenout, že  zmíněná 
vyhláška upravuje i dobu nočního klidu, který je 
stanoven na dobu od 22.00 do 06.00 hodin a o 
svátcích a v neděli je prodloužen do 09.00 hodin. 
Každý  občan i  podnikající osoba jsou povinni noční 
klid dodržovat. Procházky se psem v době nočního 
klidu, vedoucí k rozštěkání dalších psů v okolí, 
mohou být posuzovány jako rušení nočního klidu. 
Nechci zde vyhrožovat  postihy osob porušující tuto 
vyhlášku. Spíše se snažím o osvětu vedoucí k 
dodržování stanovených pravidel. 
Věřím, že v Tachlovicích budeme potkávat při 
procházkách obcí a okolí, pouze psy na vodítku a s 
náhubky a jejich odpovědné majitele, kteří  zabrání  
znečišťování veřejného prostranství svými psy. 

Nejde o žádnou šikanu chovatelů psů, spíše o 
předcházení  problémů v občanském soužití a 
možné tragedii způsobené poškozením zdraví, třeba 
někoho z vás. 
   - Miroslav Jansa, zastupitel - 
 
TOPAS 
 
Vánoční dílna v Tachlovicích poprvé 
 
Nejkrásnější svátky v roce, jak se Vánocům říká, se 
kvapem blíží. V neděli 2. prosince začalo období 
Adventu, které přestavuje pro věřící období 
zklidnění, rozjímání a příprav na oslavy narození 
Ježíška. Ve skutečnosti však bývá praxe opačná a 
období 4 týdnů před štědrým dnem bývá pro většinu 
z nás nejhektičtějším obdobím roku. 
V Tachlovicích se však spolek TOPAS postaral o to, 
aby se lidé měli možnost sejít a ve sváteční 
předvánoční náladě si adventní období užít tak jak 
se má. V klidu a v pohodě. Na prosinec nachystal 
tvořivé dílny pro ženy a děti, setkání u vánočního 
stromku pro všechny a adventní koncert v místním 
kostele pro milovníky zpěvu. 
 
První akcí bylo setkání, určené především ženám a 
dívkám. V sobotu 1. prosince se společně,  
v nevelkých prostorech zasedací místnosti obecního 
úřadu, učily vytvářet adventní věnce a svícny na 
slavnostně prostřený štědrovečerní stůl. Protože 
ženy – matky nemohou nechat své ratolesti bez 
dozoru, a hlídání není vždy po ruce, přišly s dětmi 
společně. Nejmenší měly možnost vyrábět ozdoby 
z medových plástů nebo klasické kroužkové řetězy 
z barevného papíru. Pro každého byl nachystán 
korpus, jedlová chvoj a  spousta červených, zlatých 
a přírodních přízdob, díky nimž a šikovným rukám 
vznikaly originální výtvory. Pro správnou náladu 
vyhrávaly z CD přehrávače koledy a ženy alespoň 
na chvíli zapomněly na spěch  a shon, který je 
pravděpodobně brzy čeká. 
 

 
Tvůrčí dílna, trvala téměř 3 hodiny. Ženy i děti 
odcházely spokojeny, v rukou nesly  krásné věnce, 
svícny a ozdobičky, které okrášlí stůl, dveře a 
vánoční stromeček. Vlastnoruční podíl na domácí 
výzdobě je jejich prvním společným dárkem. Velké 
díky patří Lukáši Horákovi, který pro dílnu zajistil  
velké množství jedlové a smrkové chvoje. 
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Dílna se v Tachlovicích pořádala poprvé, ale ne 
naposledy. Na jarní měsíce chystají členky spolku 
obdobné tvoření, tentokrát velikonočních dekorací.  
 
Premiéra dětského sboru Barvínek u obecního 
vánočního stromku 
 
O první adventní neděli 2. prosince se více jak 
stovka obyvatel Tachlovic nebo jejich přátel sešla na 
Jakubské návsi, kde byl krátce po setmění 
rozsvícen vánoční strom a představen betlém, který 
vytvořily místní maminky. Děti zvědavě nahlížely, 
aby viděly Ježíška v jesličkách, Marii s Josefem, tři 
krále i pastýře s ovečkami. Ve svitu osvětleného 
stromečku vypadal betlém úžasně a místní pěvně 
doufají, že v sychravém počasí letošní zimy dlouho 
vydrží a bude zdobit Tachlovice i příští roky. 

 
Zažehnutí svítidel však předcházelo premiérové 
vystoupení místního dětského pěveckého souboru 
Barvínek. Pěvecký sbor složený z dětí školního 
věku z Tachlovic i blízkého okolí vznikl na konci 
října. Vede jej šikovná hudebnice paní Miloslava 
Razáková, která děti učí lidové písničky a koledy. 
Věří, že nadšení, které v mladých zpěváčcích 
v počátcích je, brzy nevyhasne a sbor se postupem 
času „prozpívá“ mnohem dál. Děti zazpívaly pásmo 
známých koled a na závěr veselou písničkou o 
sněhulákovi přivítaly Mikuláše. Svůj program 
předvedli i mladí hudebníci na zobcové flétny. Ti si 
zase pro Mikuláše připravili společně zahrané 
Rolničky, rolničky.  Potlesk sklidili všichni veliký a už 
hned se začali těšit na další veřejné vystoupení. To 
je čekalo 16.prosince, kdy byli tzv. předskokany 
profesionálnímu pěveckému sboru Slavoš 
z Berouna, který měl Adventní koncert  
v sousedních Nučicích. 
 
Po vystoupení přišel děti odměnit Mikuláš 
s andělem a čerty. Přišli o něco dříve než velí 
tradice, ale děti je rády viděly. Přinesli jim totiž 
balíčky se skladkostmi a ovocem , které dětem 
udělaly velkou radost. Dospělí se mezi tím 
občerstvovali svařeným vínem nebo čajem.   
Rozsvěcení vánočního stromku se odehrálo 
v Tachlovicích již podruhé. Jelikož letos dorazilo 
ještě mnohem více lidí než loni, zdá se, že se toto 
milé setkání na počátku adventu stane pro místní 
další pěknou předvánoční tradicí. 

 
 

Adventní koncert  
 
Advent začal a v Tachlovicích o tom vědí své. První 
adventní neděli rozsvítili místní společně  vánoční 
stromek na návsi  a necelý týden poté uspořádali 
v místním kostele slavnostní adventní koncert.  
 
Pozvání spolku TOPAS přijal uznávaný pěvecký 
sbor ze Základní umělecké školy Praha - Řeporyje 
Petrklíč. Tento dětský pěvecký sbor, který sklízí 
úspěchy nejen doma, ale i v zahraničích, navštívil 
Tachlovice už loni a protože se jim v kostele sv. 
Jakuba Většího výborně zpívalo, ochotně potvrdil i 
letošní vystoupení. V programu zazněly skladby P. 
Ebena, A. Vivaldiho, A. Platperse a mnoha dalších 
starých mistrů. Sbor vede paní Milena Kejhová 
společně se svou kolegyní Ludmilou Bíňovcovou, 
která jej doprovází na klavír. Dívky zpívaly v čestině, 
angličtině i latině a po počátečních vlažných 
reakcích publika, které  se nesjednotilo na tom, kdy 
tleskat,  se zanedlouho nesl barokními prostory 
kostela bouřlivý potlesk po každé písni. Závěr patřil 
směsi klasických českých koled. Tu úplně poslední „ 
Narodil se Kristus Pán“ si zazpívali s Petrklíčem při 
přídavku i diváci a navíc ve stoje. 
 
Ať k tomu přispěla vážnost skladby, perfektní 
provedení nebo síla atmosféry a místa znamená to, 
že se koncert povedl. Spokojení odcházeli jak 
posluchači tak zpěváci. Na ně ještě čekalo 
v prostorách obecního úřadu malé občerstvení a 
sladká odměna a pak už je autobus odvážel domů. 
Z Tachlovic jim posílají touto cestou ještě jednou 
velké díky neboť jejich prostřednictvím přišla do vsi 
alespoň na okamžik slavnostní atmosféra, která 
k nadcházející, svátkům patří. 

 
 
Štědrovečerní vytrubování 
 
Po 3 letech, kdy se nepodařilo zajistit tradiční 
Štědrovečerní vytrubování se letos opět rozejdou 
hudebníci s doprovodem, aby před slavnostní večeří 
zahráli koledu a popřáli občanům obce příjemné 
prožití vánočních svátků.  Pro nové obyvatele obce 
je to novinka a proto upřesňujeme čas.  Po skončení 
mše, tedy krátce po 17.hodině hudebníci 
s doprovodem vycházejí. Tradici by mohlo překazit 
snad jen velký mráz. V tom případě uslyšíte  na živo 
zahranou koledu z místního rozhlasu. 
  
 
Novoroční přípitek 
 
Půl hodiny po Silvestrovské půlnoci jste zváni na 
malý přípitek a  novoroční zdravici z úst člena 
zastupitelstva.  Setkání u vatry na Jakubské návsi 
se u nás poprvé uskutečnilo při vítání roku 2000 a 
od té doby se občané setkávají každoročně. Proto, 
koho oslavy a televizní program neumoří a vydrží 
přes půlnoc, je srdečně zván J. 
 
 
Víte, že…. ? 
 
Josef Klempera,  spisovatel a  místní rodák byl 
osloven Obecním úřadem v Ořechu, aby pro něj 
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zpracoval historii obce a postavu Jindřicha Šimona 
Baara ? 
Pan Klempera výzvu přijal a napsal velice pěknou 
publikaci: Ořech, Jindřich Šimon Baar v Ořechu a 
přifařené obce. Knihu vydal Obecní úřad v Ořechu, 
kde je možné si ji zakoupit vždy v pondělí a ve 
středu. Adresa je OÚ Ořech, Baarovo náměstí 20. 
Kniha je vázaná a stojí  220,- Kč 
 
 
ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 
Regionální soutěž Arboretum keřů českého 
venkova 
 
Příprava celého projektu začala už daleko dříve. 
Nejprve proběhlo školní kolo, kterého se zúčastnily 
všechny děti naší školy ZŠ a MŠ Tachlovice. Byly 
vybrány tři nejlepší žákyně, které měly 
reprezentovat školu v kole regionálním.Nastala další 
pečlivá příprava. Děti pekly cukroví ( ořechy ), 
sbíraly a sušily šípky na čaj , zdobily se třídy. 
V pátek ráno 16.11.2007 byla ve škole napjatá 
atmosféra , aby vše dobře dopadlo, aby se dostavili 
pozvaní hosté a hlavně zástupci sousedních škol. 
Každá škola dostala přidělený keř, jemuž se staly 
patrony a měly svého chráněnce presentovat.  
 

 
Dalším úkolem byl herbář a vytvoření literárního 
díl(k)a s motivem přiděleného keře. V 9,00 hodin 
proběhlo slavnostní zahájení projektu. Všechny 
oslovené školy předvedly domácí přípravu  a poté 
se odebraly do tvůrčích dílen na tzv.“ Den zelené 
cesty“.Děti navrhovaly erby a znaky, takže se staly 
heraldiky, básníky, kdy skládaly básničku, malovaly, 
sportovaly, zpívaly, vytvářely koláž z přírodních 
materiálů , vyhledávaly na PC a své vědomosti o 
přírodě dokazovaly v kvízu s přírodní tématikou. 
Nastala přestávka, kdy se děti občerstvily šípkovým 
čajem a buchtami a cukrovím z ořechů. Porota měla 
zatím plné ruce práce, aby vše spravedlivě 
ohodnotila.  
 
Nastalo vyhodnocení celého klání, kde všichni 
soutěžící dostali velkou pochvalu za snahu a 
pečlivou přípravu na celý projekt. Každý soutěžící 
obdržel sladkou odměnu – perníkový čtyřlístek, 
„čumbrlík“ a pro svojí školu CD od zástupce firmy 
VESELÁ TRIČKA a diplom. Vítězné družstvo ještě 
krásnou publikaci o přírodě. Největší ocenění byl ale 
„živý“ strom, který každá škola obdržela a může si 

ho zasadit ve svém působišti. Nakonec nás moc 
potěšil praktický dárek od ZŠ Rudná – Hořelice, 
která každému družstvu předala vlastnoručně 
vyrobenou a zdobenou přírodní tématikou, 
papírovou krabičku. 
     Pak jsme se všichni vydali k místu pro Arboretum 
u naší stoleté vrby v Tachlovicích. Tam na nás čekal 
pan Šafránek,zástupce zahradnické firmy, který 
provedl výklad a seznámil všechny s principy 
výsadby zeleně. 
    Krásné počasí  a sluníčko, které hřálo, nás mile 
navnadilo na zbytek dne. Myslím, že celé klání 
přineslo dětem hodně informací a poznatků ,a že 
celý projekt splnil očekávaný výsledek. Poděkování 
patří Středočeskému kraji, který projekt financoval. 
Dále všem organizátorům za jejich pečlivou 
přípravu, pedagogům za trpělivost a největší dík 
patří dětem, které soutěžily s plným nasazením. 

                                                                                
Mgr. Lenka Galertová, ředitelka  

 
Školní akademie 
 
Školní akademie patří k významným dnům celé 
školy. Děti se poprvé v novém školním roce 
presentují před zaplněným sálem rodičů a prarodičů 
a pozvaných hostů. Letošní téma, které provázelo 
celý program bylo Barvy a děti i učitelé se při něm 
pěkně vyřádily. Na podiu děti předvedly nejen celou 
řadu básniček a písniček, ale sehrály i divadelní 
představení o Veliké červené řepě a Červené 
Karkulce. Kluci si při písničce Zelená je tráva 
začutali do míče a při jiném výstupu si v angličtině 
všichni zahráli  obdobu hry Pan čáp ztratil čepičku.  
Děvčata zase předvedla pěknou sestavu aerobiku a 
ti nejmenší si zacvičili ve svižném tempu. Diváci 
měli možnost vidět i několik zdařilých hudebních 
čísel na flétničky a kytary. Zkrátka, každý si přišel na 
své. A i když se problémy vyskytly (nedostatečné 
osvětlení a malé výpadky v hudbě ) děti i učitelé 
pevně věří, že diváci odcházeli spokojeni. Bouřlivý 
potlesk a děrovačka, která žáčky příjemně zaskočila 
jim v tom dává za pravdu. Už teď se těší, čím své 
nejbližší milejší  překvapí příští rok.  
 

 
Obecní úřad děkuje 

občanům Tachlovic za 
trpělivost a toleranci, 

kterou projevují při náročné výstavbě 
kanalizační sítě a přeje jim  příjemné 

prožití vánočních svátků. Do nového roku 
2008 pak  hlavně pevné zdraví a 

spokojenost v rodině. 
 
 

Veselé vánoce, šťastný nový 
rok a brzké setkání na některé 

z příštích akcí přeje spolek 
TOPAS  

 
Tachlovické listy vydává spolek TOPAS v spolupráci 

s obecním úřadem v nákladu 240 výtisků. 
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